³ παίδων L. ⁴ Sic codd. et Ep. κατεπνίγοντο Edd. ⁵ ὡςπερ L. Ep. αὐτός; ὁ Ἰησοῦς G. H. K. M. ⁶ δὲ receperi ex Ep. et Reg. 688. Ita editid Sav. ἰ ἀγωνίαν add. καὶ θαρῶωσιν παρεσκευάσεν Reg. 688. add. καὶ θ. παρεσκευάσεν Sav. Ben. cum dubitare nequissim Ge. Heec. que tacite inveniit Savilius, non leguntur in meis, nec in Ep. ⁷ τοιοῦτους G. π. ὑμνεῖν] ἔχειν ποιήσας G. M. invito Ep. ⁸ ταῦτα L. ⁹ τοῖς ἄνω om. G. H. K. ¹⁰ παίδων Edit. χαλῶν] χαλῶν M. ¹¹ εἰ Alus πρὸς ὁ αὐτός; εὐαγγ. Montef. Sic Reg. 688. ¹² κατηρᾶσθαι H. ¹³ συνεγώσθη G. K. M. ¹⁴ εἰς] ἀλλ' εἰς H. M. Prothesis paulo prolixior fessellit librarios. ¹⁵ Sic Mor. Ben. γένηται G. H. ceteri cum Sav. γίνεσθαι. ¹⁶ τῷ] καὶ Edd. καὶ δόξαζε om. L. Ep. ¹⁷ ἐστὶ om. G. et delevit Sav. ¹⁸ τὴν πείναν G. H. τὸ πεινῆν L. M. ad experiendum fructum Ge. h. e. τὴν πείναν. In col. G. litera v super rasuram est. ¹⁹ τιμωρητικῆν] add. αὐτοῦ K. M. ²⁰ Θαύματα] σημείων Reg. 688. idque receperunt Sav. Ben. ²¹ τοῦτοις τοῖς] αὐτοῖς τοῖς Mor. τοῖς αὐτοῖς Ep. Mox καὶ γὰρ καὶ ἐκεῖ G. H. ²² Sic G. H. K. M. et Regii 688 et 694. ἐκεῖ μὲν ἀρχῆ L. τὸ μὲν ἀρχῆ Sav. τὸ μὲν ἐν ἀρχῇ Mor. Ben. ²³ τοῦτο G. K. L. M. ²⁴ οὐδὲν om. Mor. Ben. ὡφθη] aid. διδάσκων M. Ep. Ge. ²⁵ ἢ ἀκολ. Edd. ἦν ἀκολ. M. ²⁶ ὅτι οὐ οὐκ M. p. p. αὐτοῦ om. K. M.

cerat, et videbant opera cum verbis consonare: sed neque sic obtemperarunt, imo indignabantur, etiamsi hæc clamare prophetam audirent, ac pueros plus quam ætas ferret prædicantes eum. Quapropter incensantem illos Isaiam inducit dicens: *Domus mea domus orationis vocabitur*. Neque hoc tantummodo suam potentiam ostendit, sed quod curet varias infirmitates: nam 14. *Accesserunt ad eum claudi et cæci, et curavit eos*; et sic virtutem potestatemque suam monstrat. Illi vero neque sic obtemperarunt, sed cum miracula viderent, puerosque audirent ipsum prædicantes, suffocabantur et dicebant: 16. *Non audis quid isti dicunt*? Atqui id Christus ipsis dicere potuisset: *Non auditis quid isti dicunt*? Nam illi quasi Deo canebant. Quid igitur ille? Quia rebus manifestis contradicebant, acrius illos carpit dicens: *Numquam legis: Ex ore infantium et lactentium perfeciisti laudem* (Psal. 8. 3)? Et recte dixit, *Ex ore*. Non enim secundum mentem ipsorum illa verba erant, sed virtute ipsius immaturæ ætatis ipsorum lingua dirigebatur. Illoc vero figura erat gentium balbutientium, quæ confestim magna insonuerunt et animo et fide, et apostolis hinc non parva consolatio. Ne enim ambigerent, quomodo rudes homines prædicationem annuntiare poterunt, præoccupantes pueri illam animi angustiam eiecerunt, et spem fecerunt, facultatem dicendi daturum sibi esse eum qui pueros hymnum cantare docuit; neque hoc tantum, sed etiam esse illum naturæ conditorem, hoc miraculo ostensum est. Pueri igitur etsi immaturæ ætatis, fausta et supernis consona loquebantur: viri autem insaniam et furorē plena. Talis res est nequitia. Quia igitur multa erant quæ illos commoverent, turbæ videlicet, ejectio vendentium, miracula, pueri canentes, rursus eos relinquit, ut illorum sedet tumorem et iram, noluitque docere, ne invidia forvientes dicta sua ięgre ferrent.

Historia ficus a Christo maledictæ commentatur. Cur Christus ficui maledixit. — 18. *Mane autem revertens in urbem, esuriit*. Quomodo mane esuriit? Quando id carni concessit, tunc illius sensus ostenditur. 19. *Et videns ficum in via, venit ad eam, et nihil invenit nisi folia*. Alius evangelista (Marc. 11. 15) dicit, nondum tempus fuisse; sed si nondum tempus erat, quomodo alter evangelista¹ ait, *Venit, ut si forte fructum inveniret in ea*? Unde manifestum est, illud ex opinione discipulorum fuisse, qui adhuc imperfectiores erant. Nam opiniones discipulorum sæpe describunt evangelistæ. Sicut igitur illud secundum illorum opinionem erat, sic quoque cum putabant, ipsum maledixisse ficui, quod fructum non haberet. Cur ergo maledicta fuit? Propter discipulos, ut nempe illi confiderent. Quia enim ubique beneficia præstabat, nullumque puniebat: et tamen oportebat ultricis suæ potestatis exemplum præbere, ut discerent et discipuli et Judæi, ipsum cum posset eos qui se crucifixerunt extinguere, libenter tamen id concessisse, neque extinxisse. Noluit porro id in hominibus factum exhibere, sed in

¹ Alius, quomodo idem Evangelista; recte: verba enim sunt Marci, cap. 11. v. 15.

arbore ultricis suæ potestatis exemplum dedit. Cum autem in loca, vel in arbores, vel in bruta animalia tale quidpiam immittitur, ne curiose inquiras, nec dicas: Quomodo juste exsiccata ficus est, si tempus fructuum non erat? illa enim quæstio nugacissima est: sed miraculum respice, mirare, et miraculorum patratore gloriam refer. Nam et de submersis porcis id ipsum multi dixerunt, justitiæ rationem inquirentes; sed illis non atleedere oportet: nam hæc irrationalia erant, ut arbor anima carebat. Cur ergo hæc ratione res acta est, et cur hæc est maledictionis causa? Ut jam dixi, hoc ad discipulorum opinionem pertinet. Quod si nondum tempus erat, temere quidam hic legem significari dicunt. Nam hujus fructus fides erat, fideique tempus tunc advenerat, quem fructum ille attulit. *Jam enim regiones albæ sunt ad messem*, inquit, et, *Misi vos metere quæ non laborastis* (Joan. 4. 35. 38).

2. Nihil ergo hujusmodi hic subindicatur, sed, ut dixi, potestatem ultricem indicat, et hoc ostendit dicens, *Nondum enim erat tempus*, significans se ideo præcipue venisse, non quod esuriret, sed propter discipulos, qui admodum mirati sunt, etsi multa majora signa jam facta fuerant; sed, ut dixi, hoc insolitum erat, nunc enim primo potestatem ultricem ostendit. Idcirco non in alia arbore, sed in omnium humidissima signum fecit, ita ut inde majus videretur esse miraculum. Et ut discas, hoc propter illos factum esse, ut illis fiduciam inderet, audi ea quæ postea dicit. Quid igitur dicit? Et vos majora facietis, si credere volueritis, et in oratione confidere. Videntur totum propter illos factum esse, ne insidias formidarent? Ideo illud iterum repetit, ut precibus et fidei firmiter hæerere suadeat. Non enim hoc tantum facietis, inquit, sed etiam montes transferetis, et plurima alia operabimini, si fidei et orationi cum fiducia hæreatis. Verum Judæi arrogantes et inflati, ut doctrinam ejus interpellarent, accedentes sciscitabantur: 23. *In qua potestate hæc facis*? Quia enim miraculis detrahere non poterant venditores ex templo pulsos et emendatos illi objiciunt. Eadem ratione apud Joannem interrogant, licet non iisdem verbis, verum eadem sententia; nam dicunt: *Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis* (Joan. 2. 18. 19)? Sed ibi respondet illis: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; hic autem in dubitationem illos conjicit. Unde manifestum est, illud quidem in principio factum esse, quando miracula edere incipiebat, hoc autem in fine (a). Quod autem dicunt, hujusmodi est: An doctrinæ sedem occupas? num sacerdos ordinatus es, quia tantam potestatem exhibuisti? Atqui nihil arroganter egit, sed templi honori ac decori prospexit: atamen cum nihil aliud dicere possent, hanc accusandi ansam arripiunt. Ac cum vendentes eiecerat, nihil ausi sunt dicere, quia ille miracula eviderat: postea ubi viderunt eum, increpare cœperunt. Quid ergo ille? Non ad quæsitum directe respondet, nec ostendit, posse illos, si vellent suam potestatem vi-

(a) His innuitur Christum: His vendentes eiecit et templo.

dere; sed aliam opponit interrogationem: 25. *Baptisma Joannis unde erat? ex caelo, an ex hominibus? Et quid hæc, inquires, ad rem presentem? Hæc maxime quadrat: nam si dixissent, Ex caelo, responderet eis: Quare ergo non credidistis ei? Si enim credidissent, non ita interrogassent. Nam de ipso Joannes dixerat: Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus (Luc. 3. 16); et, Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi; et, Ipse est Filius Dei; et, Qui de sursum venit, supra omnes est (Joan. 1. 29. 34. et 3. 31); et, Ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam (Matth. 3. 12). Quare si Joanni credidissent, nihil impedire poterat quominus viderent in qua potestate hæc faceret. Deinde quia maligne illi responderunt, 27. *Nescimus, non dixit ille, Neque ego scio: sed quid? Neque ego dico vobis.* Nam si ignorabant, doceri illos oportebat. Quia vero maligne agebant, jure nihil ipsis respondet. Cur autem non dixerunt, Ex hominibus est baptisma? Timebant turbas, inquit. Viden' cor perversum? Ubique Deum despiciunt, et cuncta propter homines faciunt; nam et Joannem propter illos timebant; non virum ipsum reveriti, nisi hominum causa tantum; Christo etiam credere hominum causa nolebant; et hæc causa illis malorum omnium. Deinde dicit: 28. *Quid vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios, et dixit primo: Vade, hodie operare in vinea. 29. Ille autem respondens dixit: Nolo. Postea autem poenitentia motus abiit. 30. Et accedens ad secundum, dixit similiter. Ille autem respondit, Aveo¹, et non abiit. 31. Quis ergo ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei, Primus.* Rursus per parabolas ipsos arguit; tum illorum improbitatem, tum reprobatarum gentium obsequentiam subindicans. Nam hic duo filii significant id quod apud gentes et quod apud Judæos factum est. Gentes enim cum non promisissent obedientiam, nec audissent legem, operibus obsequentiam exhibuerant: hi contra postquam dixerant, *Omnia quæcumque dixerit Deus faciemus et audiemus* (Exod. 19. 8), operibus non obsequuti sunt. Ideo ne putarent legem ipsos juvare, ostendit hoc ipsum illos damnare; id quod etiam dicit Paulus: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (Rom. 2. 13). Idcirco² ut suo ipsi judicio damnarentur, rem sic dirigit, ut ipsi sententiam ferant: quod etiam in sequenti parabola vineæ facit.*

3. Utque res ita succederet, aliam personam inducit quæ accusationem ferret. Quia enim nolebant directe fateri, per parabolam eos quo volebat adducit. Quando autem dictorum scopum non intelligentes sententiam tulerunt, tunc ipse aperit id quod occulte agebatur, et dicit: *Publicani et meretrices præcedent vos in regno Dei. 52. Venit enim Joannes ad vos in via justitiæ, et non credidistis ei: publicani vero crediderunt ei. Vos autem videntes, non poenitentiam egistis postea, ut crederetis ei.* Nam si simpliciter dixisset, Meretrices præcedunt vos, sermo illis onc-

¹ Alii habent, *Ego, Romme.*

² Unus, post verba S. Pauli, sic habet: *Melius est enim dicere, Nolo, et postea obsequi. Idcirco.*

rosus visus fuisset: nunc autem post sententiam ab ipsis latam mitior videtur. Ideo causam adjicit. Quænam illa est? *Venit Joannes, inquit, ad vos, non ad illos. Neque hoc solum, sed et In via justitiæ. Neque potestis eum criminari, quod negligens inutilisque fuerit: sed et vita ejus omni culpa libera, et providentia singularis, et tamen non attendistis ei. Post hoc etiam aliud crimen est, quod publicani attenderrint; hinc aliud quod vos ne quidem post illos credideritis. Oportuit enim vos ante illos credere, quod vero neque post illos, omni venia indignum est: laus illorum eximia, crimen vestrum auget. Ad vos venit, nec admisistis illura; non venit ad illos, et susceperrunt eum; neque illos doctores admittitis. Vide quot argumentis laus illorum, et horum crimen ostenditur. Ad vos venit, non ad illos. Vos non credidistis; hoc illis offendiculo non fuit. Illi crediderunt, id vobis non profuit. Illud enim, *Præcedent*, non dicitur, quasi hi sequantur; sed quod spem habeant, si velint. Nihil enim magis quam æmulatio rudiores concitat. Propterea semper dicit: *Novissimi primi, et primi novissimi.* Ideoque meretrices et publicanos induxit, ut illos zelo inflammaret. Hæc enim duo peccata extrema sunt, ex serventi amore parta, alio corporum, alio pecuniarum. Ostendit autem, illud vere esse audire legem Dei, si Joanni credatur. Nec vero gratiæ solum est quod meretrices introeant, verum etiam justitiæ. Non enim manentes meretrices introierunt, sed obedientes et credentes, et mundatæ et mutatæ, sic introierunt. Viden' quomodo minus onerosam et brevioram orationem fecit tum per parabolam, tum per meretricum commemorationem? Neque enim statim dixit, Cur non credidistis Joanni? sed quod longe acrius erat, publicanis meretricibusque propositis, tunc illud induxit, ex rerum serie illos venia indignos arguens, ostendensque, ipsos ob metum hominum et vanam gloriam omnia facere. Nam Christum non confitebantur præ timore, ne a synagoga pellerentur; et Joannem non audebant carpere, non ob pietatem, sed propter metum. Quæ omnia ille probavit ex supradictis, et gravius postea vulnus infixit dicens: *Vos autem videntes non poenitentiam egistis, ut crederetis ei.* Improbum enim est ab initio bonum non eligere; majus vero crimen, non mutari. Nam hoc maxime multos improbos efficit, id quod jam in multis video, ob extremam stoliditatem. Sed nemo talis sit, oro: verum etiamsi in extremum nequitæ lapsus sit, ne desperet de resipiscentia; facile quippe est ex profundo improbitatis emergere.*